П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 8 мая 2024 г.

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Старинского А.Ю.,

при секретаре Казакове А.С., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Пенза Дружкиной Е.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чернова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним общим образованием, холостого, официально не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», не позднее 18 часов 50 минут 27 ноября 2023 г., находясь в неустановленном месте, с помощью своего сотового телефона марки «Samsung Galaxy A03 Core» зарегистрировался под ник-неймом ФИО10» на неустановленном Интернет-ресурсе в интернет-магазине ...» и, используя установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «...», связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в данном приложении под различными ник-неймами, в том числе «ФИО13», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместном сбыте наркотических средств через систему тайников («закладок») на территории г.Пензы, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО2 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы.

Согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, ФИО2 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников («закладок»), принимать от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного в приложении для мгновенного обмена сообщениями «...» под ник-неймом «ФИО11», оптовые партии расфасованных наркотических средств, которые впоследствии размещать по тайникам («закладкам») на территории г.Пензы за денежное вознаграждение в размере 1200 рублей за каждый спрятанный в тайник («закладку») герметичный сверток с наркотическим средством массой 1 грамм, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников («закладок») с наркотическим средством на территории г.Пензы он должен был отправлять посредством сети «Интернет» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «...» неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в вышеуказанном приложении под ник-неймом «ФИО12», и загружать их на неустановленный Интернет-ресурс в интернет-магазине «...

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 18 часов 50 минут 27 ноября 2023 г. до 18 часов 57 минут 9 декабря 2023 г., незаконно приобрело наркотическое средство гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 11,82 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером, которое поместило в тайник («закладку»), оборудованный под автомобильной покрышкой возле забора на участке местности с географическими координатами №, расположенном в одном километре в северо-западном направлении от остановочного павильона «...» и 50 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, описание, фотографии и координаты которого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в приложении для мгновенного обмена сообщениями «...» под ник-неймом «ФИО14», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «№» в 18 часов 57 минут 9 декабря 2023 г. сообщило ФИО2

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 18 часов 57 минут 9 декабря 2023 г. до 11 часов 12 минут 10 декабря 2023 г. прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в одном километре в северо-западном направлении от остановочного павильона «...» и 50 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где в тайнике («закладке»), оборудованном под автомобильной покрышкой возле забора, забрал и тем самым незаконно приобрел не менее одного свертка, обмотанного изолентой желто-зеленого цвета, в котором находилось не менее 12 обмотанных изолентой черного цвета гриппер-пакетов с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 11,82 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером, которые он принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где каждый из не менее 12 обмотанных изолентой черного цвета гриппер-пакетов с вышеуказанным наркотическим средством облепил пластичным материалом серого цвета, после чего стал их незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы. 

Далее, ФИО2, в период времени с 11 часов 12 минут 10 декабря 2023 г. до 15 часов 00 минут 12 декабря 2023 г., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении, взял незаконно хранящиеся у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не менее 12 свертков из пластичного материала серого цвета, в каждом из котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 11,82 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером, которые поместил на хранение в тайники («закладки»), а именно:

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,96 грамма;

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,97 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,98 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу под стволом дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 53№, расположенном возле здания по адресу: 

<

адрес>, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу около забора, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,98 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания столба, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> в г.Пензе, слева от проезжей части 

<

адрес>, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенный возле 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находилось не менее одного обмотанного изолентой черного цвета гриппер-пакета с наркотическим средством гашиш, массой не менее 1 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания столба, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу у основания дерева, не менее одного свертка из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой не менее 0,99 грамма. 

Фотографии сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством гашиш, ФИО2, в период времени с 11 часов 12 минут 10 декабря 2023 г. до 15 часов 00 минут 12 декабря 2023 г., действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, посредством сети «Интернет», в приложении для мгновенного обмена сообщениями «...», отправил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в вышеуказанном приложении под ник-неймом «ФИО19», и загрузил их на неустановленный Интернет-ресурс в интернет-магазине «...

Однако, ФИО2 свой единый совместный с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 11,82 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 15 часов 00 минут 12 декабря 2023 г. возле дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

12 декабря 2023 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 17 часов 03 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,96 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 34 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 04 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания столба был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 31 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 1 грамм;

12 декабря 2023 г., в период времени с 18 часов 38 минут до 19 часов 01 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном вблизи 

<

адрес> в г.Пензе, слева от проезжей части 

<

адрес>, по направлению от 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 36 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,98 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 03 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,97 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 33 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 59 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 23 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном возле здания по адресу: 

<

адрес>, в снегу у основания забора был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,98 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 51 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания столба был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма;

12 декабря 2023 г., в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 16 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу под стволом дерева был обнаружен и изъят один сверток из пластичного материала серого цвета, в котором находился обмотанный изолентой черного цвета гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 0,99 грамма.

Из оглашенных и подтвержденных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 следует, что 24 ноября 2023 г. он, используя свой сотовый телефон марки «Samsung», посредством сети интернет устроился закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «... Согласно обязанностям он должен был получать оптовые партии наркотика и раскладывать его в розничные тайники («закладки»), делая при этом фотографии данных мест с указанием географических координат, после чего размещать их на витрину интернет-магазина. 10 декабря 2023 г. он забрал оптовую партию наркотика гашиш, который уже был расфасован в гриппер-пакеты по 1 грамму в каждом. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, комн. 130, он каждый гриппер-пакет облепил пластилином и 11 декабря 2023 г. разложил в тайники («закладки») в микрорайоне «

<

адрес>» г.Пензы, после чего их фотографии разместил на витрине интернет-магазина. Днем 12 декабря 2023 г. он был задержан сотрудниками полиции. Указал, что денежные средства за сделанные им в период с 10 по 12 декабря 2023 г. тайники («закладки») с наркотическим средством он не получал, поскольку оплата за каждую «закладку» происходила лишь после получения ее приобретателем наркотических средств. Пояснил, что в этой части в ходе предварительного следствия сказал не правильно, так как в связи с задержанием находился в шоковом состоянии. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т. 3 л.д. 83-111), ФИО2 подтвердил и в ходе их проверки на месте преступления, указав место, где он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством, а также места сделанных им розничных тайников («закладок»).

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО3, оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области, показала суду, что примерно в 15 часов 12 декабря 2023 г. около дома 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан ФИО2 Поскольку по имеющейся оперативной информации ФИО2 оборудовал тайники («закладки») с наркотическими средствами в микрорайоне «Север» г.Пензы, а именно вблизи проезжей части 

<

адрес> и 

<

адрес>, ей было принято решение произвести осмотр указанного участка местности, для чего были приглашены понятые. По итогу осмотра места происшествия были изъяты 12 свертков из пластичной массы серого цвета, внутри которых, как впоследствии оказалось, находилось наркотическое средство гашиш. Далее с участием ФИО2 был произведен осмотр его сотового телефона марки «Samsung», где через его аккаунт на сайте интернет-магазина «...» были обнаружены ссылки на фотографии мест тайников («закладок»), размещенных ранее ФИО2, в том числе тех мест, где ей в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области (т. 3 л.д. 26-30), следует, что после задержания ФИО2 им производился его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung», при осмотре которого в приложение «...» была обнаружена переписка, содержащая информацию о незаконном сбыте наркотических средств. Также в ходе осмотра сотового телефона был осуществлен вход в аккаунт ФИО2 на сайте интернет-магазина «...», на витрине которого были представлены ссылки на фотографии с изображением тайников («закладок»), размещенные ранее ФИО2

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области (т. 3 л.д. 39-43), следует, что после задержания ФИО2 им производился осмотр его места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, гриппер-пакеты, изолента различных цветов и пластилин серого цвета.

Согласно протоколу досмотра от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 21) у ФИО2, в том числе был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03 Core».

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 40-44) следует, что по месту жительства ФИО2: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 5 пакетов с гриппер-пакетами, 4 рулона изоленты, полимерный пакет с веществом серого цвета, электронные весы с налетом белого цвета.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 9-13) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи здания по адресу: 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

Согласно справке об исследовании от 13 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 16-17) вещество массой 0,96 грамма является наркотическим средством гашиш. 

В соответствии с заключением эксперта от 26 декабря 2023 г. (т. 3 л.д. 5-8) вещество массой 0,94 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 129-133) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес>, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета. 

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 1 л.д. 146-149) вещество массой 0,97 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 163-167) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета. 

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 1 л.д. 181-184) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 198-202) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета. 

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 1 л.д. 215-218) вещество массой 0,98 грамма является наркотическим средством гашиш. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 232-236) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу под стволом дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 5-8) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 23-27) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле здания по адресу: 

<

адрес>, в снегу около забора был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 40-42) вещество массой 0,98 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 56-60) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания столба был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 73-76) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 90-94) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 107-109) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 123-127) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес> в г.Пензе, слева от проезжей части 

<

адрес>, по направлению от 

<

адрес>, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 140-142) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш.

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 156-160) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 173-175) вещество массой 1 грамм является наркотическим средством гашиш. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 189-193) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном возле 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания столба был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 206-208) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш. 

Из протокола осмотра места происшествия от 12 декабря 2023 г. (т. 2 л.д. 222-226) следует, что на участке местности с географическими координатами №, расположенном справа от проезжей части 

<

адрес> в г.Пензе, по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес> в г.Пензе, в снегу у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из пластичной массы серого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 2 января 2024 г. (т. 2 л.д. 239-241) вещество массой 0,99 грамма является наркотическим средством гашиш. 

Из протоколов осмотра предметов от 12 декабря 2023 г. и 29 января 2024 г. (т. 1 л.д. 54-117, т. 4 л.д. 104-166) следует, что в сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A03 Core» обнаружены приложения «...». В приложение «...» обнаружен аккаунт с ник-неймом «ФИО16», принадлежащий ФИО2, а также чат с пользователем под ник-неймом «ФИО18». На сайте интернет-магазина «...» обнаружены загруженные ФИО2 12 фотоизображений с географическими координатами оборудованных им тайников («закладок»), свидетельствующие о совершении подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу.

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, нарушений требований УПК РФ при их составлении допущено не было, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется.

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет вышеизложенным показаниям подсудимого, свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, сам подсудимый вину в совершении преступления признал полностью. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21 декабря 2023 г. ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния, на момент проведения следственных действий и в настоящее время ФИО2 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО2 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. У ФИО2 не выявлено психического расстройства, связанного с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им существенного вреда. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 также не нуждается (т. 4 л.д. 172-174).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании признательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела. ФИО2 действовал умышленно, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Оснований считать, что подсудимый, совершая данные действия, не осознавал их фактический характер и общественную опасность, не имеется.

При этом свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый до конца не довел по независящим от него обстоятельствам на стадии покушения, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Конкретный вид и масса наркотических средств объективно определена заключениями экспертов. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных по уголовному делу экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы. Полученные экспертные заключения участники процесса не оспаривают.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером наркотического средства гашиш, является вес свыше 2 грамм, но не более 25 грамм. Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления - «в значительном размере».

Квалифицирующий признак преступления - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку взаимодействие между подсудимым и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлялось с использованием интернет приложения «Element», то есть посредством сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью. Так, подсудимый путем обмена мгновенными сообщениями в указанном интернет приложении вступил с вышеуказанным неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а указанное неустановленное следствием лицо таким же образом сообщило подсудимому данные о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта.

Квалифицирующий признак преступления - «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО2 с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленной на совершение через систему тайников («закладок»), незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории г.Пензы, при этом ФИО2 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы.

Органом предварительного следствия ФИО2 также обвинялся в легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период времени с 27 ноября 2023 г. по 11 декабря 2023 г., находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не имея законного источника дохода, желая получить постоянную имущественную выгоду, будучи осведомленным о том, что операции, совершаемые с применением криптовалюты bitkoin, а также электронные счета (биткоин-кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциям, производимым по данным счетам, источнике поступления криптовалюты bitkoin на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей как и сама криптовалюта bitkoin не используется в официальном платежном обороте на территории Российской Федерации, воспользовался преступной схемой, согласно которой денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, в виде криптовалюты bitcoin поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), из числа сотрудников интернет-магазина «...», осуществляющего продажу наркотических средств и психотропных веществ, с обезличенных биткоин-кошельков на биткоин-кошелек, сформированный ФИО1 при помощи приложения «...» под аккаунтом «...» и предназначенный для создания обезличенных биткоин-кошельков, хранения и перевода криптовалюты bitcoin.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) доходов, полученных преступным путем, ФИО2 в сети «Интернет» через приложения «Bitpapa» под аккаунтом «iridicJamming», обеспечил себе доступ к биткоин-кошельку вышеуказанного онлайн-обменника, с целью маскировки преступного происхождения денежных средств, полученных за незаконный сбыт наркотических средств, посредством совершения обменных операций из криптовалюты bitkoin в Российские рубли, которые должны были перечисляться с персонифицированных банковских счетов на лицевой счет № банковской карты №, выпущенной в ...» на имя ФИО8, неосведомленной о совершаемом ФИО2 преступлении, откуда данные денежные средства, согласно преступного замысла должны были расходоваться безналичным расчетом при оплате товаров и услуг, в том числе при их дроблении и переводе на иные банковские счета.

В целях систематической легализации (отмывания) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2, находясь на территории г.Пензы, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, установил на свой сотовый телефон необходимое для совершения указанной преступной деятельности приложение «...» под аккаунтом «...», используя его для создания обезличенных биткоин-кошельков, хранения, конвертирования и перечисления криптовалюты.

Получив от ФИО2 сведения о проделанной работе по распространению наркотических средств, неустановленные лица должны были перечислять криптовалюту bitkoin на обезличенный биткоин-кошелек ФИО2 в качестве вознаграждения за выполнение своей преступной роли по незаконному сбыту наркотических средств. Далее, путем совершения неоднократных финансовых операций и других сделок с криптовалютой bitcoin, приобретенной в результате совершения преступления, придания денежным средствам правомерного вида владения, пользования и распоряжения, полученную от неустановленных лиц криптовалюту bitcoin, ФИО2 при помощи приложения «...» под аккаунтом «...» перечислял со своего биткоин-кошелька, сформированного в вышеуказанном приложении, в чате с аккаунтами под различными ник-неймами, в том числе «...», криптовалюту bitkoin на биткоин-кошелек неустановленных вышеуказанных лиц.

Впоследствии, в целях разрыва связи с преступным источником происхождения денежных средств и обеспечения маскировки их преступного происхождения, с учетом курса Российского рубля, с вышеуказанного обменника ФИО2 получал денежные переводы со счетов различных банковских карт, зарегистрированных на неосведомленных о преступном происхождении переводимых денежных средств лиц, на находящийся в его пользовании лицевой счет № банковской карты №, выпущенной в ...» на имя ФИО8, неосведомленной о совершаемом ФИО2 преступлении, откуда данные денежные средства, согласно преступного замысла, должны были расходоваться последним безналичным расчетом при оплате товаров и услуг.

Таким образом, криптовалюта bitcoin с обезличенных биткоин-кошельков, находящихся в пользовании ФИО2, с использованием услуг приложения «Bitpapa», путем создания обезличенных биткоин-кошельков и проведения финансовых операций переводилась в Российские рубли, которые перечислялись на вышеуказанный счет банковской карты, задействованной в схеме легализации денежных средств, приобретенных преступным путем, что позволило избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Используя описанную схему, в период времени с 27 ноября 2023 г. по 11 декабря 2023 г., находясь на территории г.Пензы, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных от неустановленных лиц за выполненную им преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, в виде криптовалюты bitcoin, путем совершения финансовой операции, с использованием услуг приложения «Bitpapa» под аккаунтом «iridicJamming», придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежным средствам на общую сумму не менее 48440 рублей 00 копеек.

Так, в 18 часов 50 минут 27 ноября 2023 г. ФИО2, находящемуся в неустановленном месте на территории г.Пензы, за выполненную им преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, на находящийся в его временном пользовании биткоин-кошелек ..., сформированный в приложения «Bitpapa» под аккаунтом «...», с различных неустановленных биткоин-кошельков, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта bitcoin в количестве не менее 0,00530833 BTC.

27 ноября 2023 г., в период времени с 18 часов 50 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, пользуясь услугами приложения «...» под аккаунтом «...», совершил операцию по обмену криптовалюты bitcoin в количестве 0,00534142 BTC на Российские рубли, путем их перевода с bitcoin-кошелька ... на неустановленный биткоин-кошелек неустановленного лица, использующего ник-нейм в приложении «...». После чего, в целях разрыва связи с преступным источником происхождения денежных средств и придания им правомерного вида владения, пользования и распоряжения, в 22 часа 00 минут 27 ... 2023 г. денежные средства в сумме 17750 рублей 00 копеек поступили на находящийся в пользовании ФИО2 лицевой счет № банковской карты №, выпущенной в АО ...» на имя ФИО8, неосведомленной о совершаемом ФИО2 преступлении, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Далее, в 14 часов 09 минут 7 декабря 2023 г. ФИО2, находящемуся на территории г.Пензы, за выполненную им преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, на находящийся в его временном пользовании биткоин-кошелек ..., сформированный в приложения «...» под аккаунтом «...», с различных неустановленных биткоин-кошельков, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта bitcoin в количестве не менее 0,00241475 BTC.

7 декабря 2023 г., в период времени с 14 часов 09 минут до 17 часов 34 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, пользуясь услугами приложения «...» под аккаунтом ...», совершил операцию по обмену криптовалюты bitcoin в количестве 0,002424 BTC на Российские рубли, путем их перевода с биткоин-кошелька ... на неустановленный биткоин-кошелек неустановленного лица, использующего ник-нейм в приложении «...» «...». После чего, в целях разрыва связи с преступным источником происхождения денежных средств и придания им правомерного вида владения, пользования и распоряжения, примерно в 17 часов 34 минуты 7 декабря 2023 г. денежные средства в сумме 9600 рублей 00 копеек поступили на находящийся в пользовании ФИО2 лицевой счет № банковской карты №, выпущенной в ...» на имя ФИО8, неосведомленной о совершаемом ФИО2 преступлении, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Далее, в 15 часов 15 минут 11 декабря 2023 г. ФИО2, находящемуся в неустановленном месте на территории г.Пензы, за выполненную им преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, на находящийся в его временном пользовании биткоин-кошелек ..., сформированный в приложения «...» под аккаунтом «ФИО15», с различных неустановленных биткоин-кошельков, находящихся во временном пользовании неустановленных лиц, по реквизитам платежной системы поступила криптовалюта bitcoin в количестве не менее 0,00553614 BTC.

11 декабря 2023 г., в период времени с 15 часов 15 минут до 18 часов 24 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, пользуясь услугами приложения «Bitpapa» под аккаунтом ...», совершил операцию по обмену криптовалюты bitcoin в размере 0,00554351 BTC на Российские рубли, путем их перевода с биткоин-кошелька ... на неустановленный биткоин-кошелек неустановленного лица, использующего ник-нейм в приложении «...» «...». После чего, в целях разрыва связи с преступным источником происхождения денежных средств и придания им правомерного вида владения, пользования и распоряжения, в 18 часов 24 минуты 12 декабря 2023 г. денежные средства в сумме 21090 рублей 00 копеек поступили на находящийся в пользовании ФИО2 лицевой счет № банковской карты №, выпущенной в ...» на имя ФИО8, неосведомленной о совершаемом ФИО2 преступлении, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Вышеуказанные финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными ФИО2 от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ему разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для их дальнейшего правомерного (легального) использования.

Таким образом, ФИО2 придал правомерный вид владения, пользования и распоряжения денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, на общую сумму 48440 рублей 00 копеек.

В ходе судебных прений государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО2 указание на легализацию им денежных средств в сумме 27350 рублей 00 копеек, поддержав обвинение в части легализации ФИО2 денежных средств на сумму 21090 рублей 00 копеек.

В качестве доказательств, обосновывающих данное обвинение, государственным обвинителем приведены оглашенные показаний самого подсудимого (т. 3 л.д. 74-82), указавшего, что таким образом он получал денежные средства за его деятельность, связанную с ролью закладчика наркотических средств; протокол следственного эксперимента от 20 декабря 2023 г. (т. 4 л.д. 45-59); рапорты оперуполномоченных отдела УНК УМВД России по Пензенской области (т. 3 л.д. 147, т. 4 л.д. 33-34); протокол досмотра от 12 декабря 2023 г. (т. 1 л.д. 21); акт по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» и «Исследование предметов и документов» (т. 3 л.д. 151-192); выписка АО «Тинькофф» (т. 4 л.д. 2-30); заключение эксперта от 13 февраля 2024 г. (т. 4 л.д. 93-102).

С учетом приведенных стороной обвинения доказательств и содержания предъявленного обвинения, исследовав доказательства, суд установил, что в действиях ФИО2 отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 7, ст. 11 УПК РФ на суд возлагается обязанность убедиться в обоснованности предъявленного лицу обвинения, проверить подтверждение обвинения доказательствами, отвечающих требованиям ст.ст. 74, 75 УПК РФ, и только в этом случае постановить обвинительный приговор.

Суд учитывает, что деяние, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к преступлениям в сфере экономической деятельности и его обязательным признаком является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать видимость законно полученных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с этими деньгами и имуществом, полученными преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставный капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг).

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления, то есть совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности, таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 г. № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем», цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенным преступным путем, как обязательный признак составов преступлений, предусмотренный ст.ст. 174, 174.1 УК РФ, может быть установлен на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта оборота. Такая цель может проявляться, в частности, в приобретении недвижимого имущества, произведений искусства, предметов роскоши и т.п. при условии осознания и сокрытия виновным преступного происхождения денежных средств, за счет которых такое имущество приобретено. При этом финансовые операции и сделки осуществляются с целью вложения полученных преступным путем доходов в легальную экономику для того, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 11 указанного постановления Пленума, распоряжение денежными средствами, полученными преступным путем, для личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.) не образует указанного состава преступления.

О направленности умысла на легализацию денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем (в результате совершения преступления), не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что за преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств ему начислялась плата в виде криптовалюты bitcoin, которая затем конвертировалась в рубли, переводилась на электронный кошелек, а затем на банковскую карту. Поскольку в судебном заседании установлено, что полученные денежные средства тратились подсудимым на личные нужды и являлись источником его существования, указанное не образует состава вменяемого ему преступления.

Кроме того, суд учитывает, что в предъявленном ФИО2 обвинении отсутствуют сведения, указывающие на получение преступным путем денежных средств в указанном в обвинении размере, переведенных в криптовалюту bitcoin, поскольку оконченные факты сбыта конкретным приобретателям наркотических средств за определенную сумму денежных средств, их оплата, в материалах дела и предъявленном обвинении отсутствуют. При этом, как пояснил в судебном заседании сам подсудимый, денежные средства за сделанные им в период с 10 по 12 декабря 2023 г. тайники («закладки») с наркотическим средством он не получал, поскольку оплата за каждую «закладку» происходила лишь после получения ее приобретателем наркотических средств.

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих, толкуются в пользу подсудимого. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора. Таким образом, в судебном заседании государственным обвинителем не представлено убедительных доказательств, достоверно свидетельствующих о совершении ФИО2 легализации денежных средств, в связи с чем по данному обвинению он подлежит оправданию.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижений целей преступления, данные о его личности, состояние здоровья, характеризующие подсудимого материалы, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил особо тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах преступления. Суд также принимает во внимание наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, отцом которого юридически он не является, но принимает участие в его воспитании и содержании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и посягающего на здоровье населения, личности виновного, его роли в совершенном преступлении, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, при этом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. С учетом материального положения подсудимого суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы также не имеется.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания суд также применяет ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающую ответственность за покушение на преступление.

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Вместе с тем, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения судом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2, оказался менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией указанной статьи.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает, что только реальное отбытие подсудимым наказания будет способствовать достижению целям наказания, а также исправлению ФИО2 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также прекращения уголовного дела не имеется.

Отбывание наказания ФИО2, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о зачете в срок отбывания наказания времени содержания подсудимого под стражей на основании ст. 72 УК РФ, суд учитывает, что преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции 12 декабря 2023 г. и с этого времени с ним проводились следственные действия. Каких-либо данных об освобождении ФИО2 с момента фактического задержания 12 декабря 2023 г. до оформления протокола задержания, материалы уголовного дела не содержат, в связи с чем на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимому подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 12 декабря 2023 г., до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03 Core» использовался ФИО2 в целях совершения преступления, то на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, - оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, признав за ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ право на реабилитацию в указанной части.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 12 декабря 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш, массой 0,92, 0,87, 0,89, 0,88, 0,89, 0,96, 0,89, 0,97, 0,97, 0,98, 0,97, 0,97 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе, – хранить до принятия по существу решения по выделенному уголовному делу №;

- электронные весы, часть скульптурного пластилина серого цвета, 4 рулона изоленты, 493 гриппер-пакета, банковскую карту АО «Тинькофф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе, – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03 Core», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе, – в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Судья: ...

...